
1 
 

Na temelju članka 2. stavka 6. i članka 57. stavka 6. Zakona o visokome obrazovanju i 
znanstvenoj djelatnosti (NN 119/22), članka 3. Zakona o osiguravanju kvalitete u 
visokome obrazovanju i znanosti, Zakona o obrazovanju odraslih (NN 144/2021), 
odredbama Zakona o hrvatskome klasifikacijskome okviru (NN22/13, 41/16, 64/18, 
47/20, 20/21), članku 88. Statuta, a na prijedlog rektora prof. dr. sc. Željka Tanjića, Senat 
Hrvatskog katoličkog sveučilišta na 3. sjednici svoga 5. saziva održanoj 15. srpnja 2025. godine 
donosi  
 

 

PRAVILNIK 
 O PROGRAMIMA CJELOŽIVOTNOGA OBRAZOVANJA 

 
 

I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
Na temelju odredba zakona, normativnih akta i ovoga Pravilnika o programima 
cjeloživotnoga obrazovanja (dalje u tekstu: Pravilnik), Hrvatsko katoličko sveučilište (dalje 
u tekstu: Sveučilište) izvodi programe stručnoga usavršavanja za potrebe cjeloživotnoga 
učenja (dalje u tekstu: programi). 

Članak 2. 
Ovim Pravilnikom uređuje se način donošenja programa, nositelj programa, predlagatelj 
programa i izvoditelj programa, administrativna potpora izvođenja programa, vrste, 
ustroj i izvođenje programa, sadržaj, postupak te kriteriji vrednovanja kvalitete programa. 
 

Članak 3. 
(1) Programima se stječu kompetencije usklađene sa standardom zanimanja ili skupom 
kompetencija i standardom kvalifikacije ili skupom ishoda učenja iz Registra Hrvatskoga 
kvalifikacijskoga okvira (dalje u tekstu: Registar HKO-a) te se ispunjavaju razlikovne obaveze 
studenata za promjenu studija, odnosno upisa na studij, za dovršetak ranije započetoga studija i 
za priznavanje kompetencija stečenih izvan studija, a koje su uvjet za upis na studij. 
Programi se ne smatraju studijem u smislu Zakona. 
(2) Programi se mogu financirati od polaznika, ili putem vaučera za dodjelu javnih sredstava ili iz 
drugih izvora.  
 

Članak 4. 
Programi cjeloživotnoga obrazovanja izvode se na načelima kvalitete, transparentnosti i 
etičnosti. 
 

Članak 5. 
(1) Program se donosi Odlukom Senata. Nositelje je programa Sveučilište. Predlagatelj 
programa može biti Sveučilište, sastavnica Sveučilišta, nastavnik ili više nastavnika uz 
suglasnost sveučilišnoga odjela/fakulteta na koji su nastavnici raspoređeni.  
(2) Programi se mogu izvoditi samostalno, kao i u suradnji s drugom visokoškolskom ili 
znanstvenom ustanovom te nastavnom bazom Sveučilišta, na temelju sklopljenoga 
sporazuma ili ugovora. 
 

Članak 6. 
(1) Za izvođenje programa odgovoran je voditelj programa. 
(2) Voditelja programa imenuje rektor odlukom. 
 
 



2 
 

Članak 7. 
Voditelj programa odgovoran je za: izvođenje programa, polaznike programa, izdavanje 
potvrda o završetku programa i dopunskih isprava programa, financijsku održivost izvođenja 
programa, godišnje izvješće Centru za programe stručnoga usavršavanja i druge programe 
(dalje u tekstu: Centar) o izvedenome programu, javnost podataka o programu, osiguravanju 
i vrednovanju kvalitete izvođenja programa. 
 

II. VRSTE, USTROJ I IZVOĐENJE PROGRAMA 
 

Članak 8. 
Programi cjeloživotnoga obrazovanja mogu uključivati programe s kolegijima, razne 
edukacije, radionice, tečajeve, ljetne i zimske škole, programe stručnoga usavršavanja, 
programe obrazovanja odraslih, programe za treću životnu dob i druge programe. 
 

Članak 9. 
Program cjeloživotnoga obrazovanja sadrži: 

– naziv i opis programa obrazovanja, 
– nositelj programa, 
– predlagatelj programa, 
– vrsta programa, 
– izvoditelj programa, 
– obujam, klasa i razina kvalifikacije u odnosu na HKO (ako je primjenjivo), 
– uvjeti za upis programa, 
– status polaznika, 
– nastavni plan programa, 
– trajanje i način izvođenja nastave, 
– uvjeti napredovanja i završetka programa, 
– način vrednovanja programa, 
– prostorni uvjeti i oprema za izvođenje programa, 
– znanja, vještine i sposobnosti koje se stječu završetkom programa. 

 
Članak 10. 

(1) Pristupnici se upisuju na program cjeloživotnoga obrazovanja na temelju objavljenoga 
natječaja o upisu, putem prijavnoga obrasca. Odluku o izvođenju programa i objavi natječaja 
donosi Senat. Odluka sadrži propisane uvjete natječaja, broj polaznika te iznos upisnine i 
participacije. 
(2) Polaznici se upisuju na temelju Ugovora o pohađanju programa cjeloživotnoga 
obrazovanja polaznika i Sveučilišta. 
 

Članak 11. 
(1) Programi se mogu izvoditi:  

–  sa stjecanjem ECTS bodova ili bez stjecanja ECTS bodova, 
–  klasično, na daljinu ili mješovito (hibridno),  
–  na hrvatskome ili stranome jeziku, 
–  u sjedištu Sveučilišta ili izvan sjedišta Sveučilišta.  

(2) Ako se programi izvode na stranome jeziku ili se izvode za polaznike strance, utvrđuje se 
razina znanja stranoga jezika ili razina znanja potrebna za pohađanje programa u skladu sa 
Zajedničkim europskim referentnim okvirom za jezike.  
(3) Programi se donose na hrvatskome i na jeziku na kojemu se izvode.  
 
 



3 
 

Programi koji sadrže ECTS bodove 
 

Članak 12. 
Programi cjeloživotnoga obrazovanja koji sadrže ECTS bodove na razini su visokoga 
obrazovanja, odnosno na razini 5 ili više HKO-a i izvode se kao: 
1. Razlikovni programi  
Razlikovni programi jesu programi čijim završetkom polaznici programa stječu pravo prijave 
na natječaj za upis na sveučilišne diplomske studije i sveučilišne poslijediplomske 
specijalističke studije, odnosno programi za potrebe promjene studija ili dovršetka raznije 
započetoga studija, a kojima se stječu uvjeti upisa na studij. 
Razlikovni se programi oblikuju individualno za svakoga polaznika ili za skupinu polaznika 
te sadrže najmanje 15 ECTS bodova, a najviše 60 ECTS bodova. Ostvareni ECTS bodovi ne 
ubrajaju se u ukupni zbroj bodova potreban za stjecanje akademskoga naziva.  
Razlikovni programi ne podliježu postupku vrednovanja propisanim ovim Pravilnikom. 
 2. Programi kojima se stječe djelomična kvalifikacija 
Djelomična kvalifikacija jest kvalifikacija koja samostalno ne udovoljava uvjetima za 
pristupanje tržištu rada ili nastavljanju obrazovanja, nego isključivo uz odgovarajuću cjelovitu 
kvalifikaciju, odnosno uz jednu ili više drugih odgovarajućih djelomičnih kvalifikacija u 
skladu sa standardom cjelovite kvalifikacije. Djelomičnoj kvalifikaciji pridružuje se razina 
HKO 5, 6 ili 7. 
Programi kojima se stječe djelomična kvalifikacija na razini 5 ili na višoj razini HKO-a moraju 
sadržavati najmanje 10 ECTS bodova, od kojih najmanje 50% na razini HKO-a na koje se 
djelomičnu kvalifikaciju odnosi. 
Uvjet za pristupanje djelomičnoj kvalifikaciji na razini 5 HKO-a jest posjedovanje cjelovite 
kvalifikacije na razini 4.1, a na razinama 6 i 7 posjedovanje cjelovite kvalifikacije na razini 4.2 
ili više.  
Djelomične kvalifikacije na razinama 6 i 7 omogućuju horizontalnu mobilnost između dviju 
vrsta studija unutar iste razine, uz ispunjavanje uvjeta propisanih aktima Sveučilište.  
3. Programi za stjecanje skupova ishoda učenja (mikrokvalifikacija) 
Mikrokvalifikacija je zapis o stečenim skupovima ishoda učenja polaznika na temelju opsega 
učenja manjega opsega na razini 5 ili višoj razini HKO-a, i sadrži najmanje 1 ECTS bod. Od 
stečenih propisanih ECTS bodova najmanje 50% mora biti na odgovarajućoj razini HKO-a. 
4. Ostali programi s ECTS bodovima  
Ostali programi koji sadrže ECTS bodove obuhvaćaju ostale programe cjeloživotnoga 
obrazovanja kojima se dodjeljuju ECTS bodovi, a ne ispunjavaju uvjete za djelomičnu 
kvalifikaciju, odnosno mikrokvalifikaciju, i ne odnose se na razlikovne programe. 
 

Članak 13. 
(1) Programi koji se upisuju u Registar HKO-a trebaju biti usklađeni sa standardima zanimanja 
i skupovima kompetencija te standardima kvalifikacija i skupovima ishoda učenja. 
(2) Navedeni programi mogu se financirati putem vaučera, financijskoga instrumenta za 
dodjelu javnih sredstava polaznicima programa koji su usklađeni s ishodima učenja iz Registra 
HKO-a.  
 

Programi koji ne sadrže ECTS bodove 
 

Članak 14. 
(1) Programi cjeloživotnoga učenja koji nemaju izražen obujam ECTS bodovima uključuju 
obrazovanje odraslih, obrazovanje za treću životnu dob i drugo. Organiziraju se u obliku 
tečajeva, ciklusa predavanja, seminara, radionica, panela, ljetnih i zimskih škola ili drugih 
oblika obrazovanja.  



4 
 

(2) Programe usavršavanja kojima se ne stječu ECTS bodovi mogu upisati pristupnici koji su 
prethodno stekli kvalifikaciju barem na razini 4.2 HKO-a. 
(3) Programi bez ECTS bodova mogu uključivati provjeru ishoda učenja ako su utvrđeni u 
programu.  
(4) Polazniku programa koji ne sadrže ECTS bodove, nakon završetka programa izdaje se 
Potvrda o sudjelovanju ili Potvrda o postizanju ishoda učenja ako program sadrži provjeru 
stečenih ishoda učenja. 
 

III. POSTUPAK VREDNOVANJA I PRIHVAĆANJE PROGRAMA 
 

Članak 15. 
(1) Predlagatelj programa podnosi Centru zahtjev za vrednovanje i prihvaćanje programa na 
obrascu (koji je sastavni dio ovoga Pravilnika). Obrazac sadrži sve potrebne podatke o 
programu. 
(2) Za programe koji se predlažu za upis u Registar HKO-a potrebno je navesti:  

–  sektor prema Pravilniku Hrvatskoga kvalifikacijskoga okvira (dalje u tekstu HKO) 
kojemu program pripada,  

–  povezanost ishoda učenja sa skupovima ishoda učenja iz Registra HKO-a i sadržaje 
kojima se postižu ishodi učenja iz Registra HKO-a (popis ishoda učenja s kojima je 
program usklađen i sadržajne cjeline programa kojima se postiže pojedini skup ishoda 
učenja iz Registra HKO-a, 

–  kompetencije koje se stječu završetkom programa.  
 

Članak 16. 
(1) Postupak vrednovanja programa provodi se kako bi se utvrdilo ispunjava li program 
kriterije/uvjete za odobravanje programa propisanih ovim Pravilnikom i usklađenih sa 
Zakonom HKO-a, odnosno za upis s Registrom HKO-a. 
(2) Postupak vrednovanja provodi Odbor za osiguravanje kvalitete Sveučilišta. 
(3) Centar dostavlja prijedlog programa s potrebnom dokumentacijom Službi za 
administrativnu potporu pripreme programa te priznavanja inozemnih visokoškolskih 
kvalifikacija. Služba nakon provjere potrebne dokumentacije, uz skraćeni potpis voditelja 
Centra, prijedlog programa dostavlja Odboru za osiguravanje kvalitete najmanje šezdeset 
(60) dana prije planiranoga izvođenja programa. 
(4) Odbor za osiguravanje kvalitete može program odbiti, vratiti ga predlagatelju na 
doradu, odnosno izmjenu i dopunu. 
(5) Odbor za osiguravanje kvalitete Sveučilišta, ako smatra potrebnim, može za 
vredovanje programa imenovati recenzenta/recenzente.  
(6) Odbor za osiguravanje kvalitete dužan je sastaviti pisano izvješće (pozitivno mišljenje) 
o usklađenosti programa sa zakonima, normativnim propisima Sveučilišta, Registrom 
HKO-a i ovim Pravilnikom te ga dostaviti Senatu Sveučilišta na donošenje. 
(7) Senat donosi Odluku o prihvaćanju programa i o njegovu izvođenju. Odluka Senata 
dostavlja se Centru. 
(8) Centar, po potrebi, upućuje odluku Senata i program agenciji nadležnoj za Registar HKO-
a radi izdavanja potvrde o upisu programa u Registar HKO-a. 
(9) Izdavanjem potvrde od nadležne agencije stječu se uvjeti za financiranje polaznika 
programa putem vaučera, u skladu s posebnim propisima.  
 
 
 
 
 



5 
 

IV. POSTUPAK IZMJENA I DOPUNA PRETHODNO ODOBRENOGA PROGRAMA 
 

Članak 17. 
(1) Postupak izmjene i dopune programa provodi se na isti način kao i donošenje programa. 
U prijedlogu izmjena i dopuna programa navode se i dijelovi programa prije izmjene i dijelovi 
programa nakon izmjene. 
(2) Izmjene i dopune programa upisanih u Registar HKO-a provode se u skladu s izmjenama 
i dopunama skupova ishoda učenja programa koji su upisani u Registar HKO.  
 

V. STRUČNO-ADMINISTRATIVNA POTPORA IZVOĐENJA PROGRAMA 
 

Članak 18. 
Voditelj programa odgovoran je za stručno-administrativnu potporu te za financijsku 
potporu i financijsko praćenje izvođenja programa, sukladno financijskomu planu koji čini 
sastavni dio odobrenoga programa. 
 

Članak 19. 
Centar i Služba za administrativnu potporu pripreme programa te priznavanja inozemnih 
visokoškolskih kvalifikacija voditeljima programa kojih je Sveučilište nositelj pružaju usluge 
savjetovanja u izradi prijedloga programa i osiguravanja osnovnih uvjeta izvođenja 
programa (prostora, potrebnoga broja nastavnika, suradnika i vanjskih suradnika, 
opreme i nastavnih materijala) te stručno-administrativnu potporu u izvođenju 
programa. 
 

Članak 20. 
(1)  Centar koordinira pokretanje, organizaciju i provedbu programa stručnoga usavršavanja 
i drugih programa cjeloživotnoga obrazovanja, u suradnji s Odborom za osiguravanje 
kvalitete, sveučilišnim odjelima/fakultetima/umjetničkim akademijama te voditeljima i 
predlagateljima programa. 
(2) Služba za administrativnu potporu pripreme programa te priznavanja inozemnih 
visokoškolskih kvalifikacija, odnosno Odjel za administrativnu potporu studijskih programa, 
programa usavršavanja i drugih programa pruža administrativnu potporu radu Centra. 
(3) Služba za administrativnu potporu pripreme programa te priznavanja inozemnih 
visokoškolskih kvalifikacija vodi svu propisanu dokumentaciju programa i polaznika (u 
skladu sa zakonima), a Centar i Služba za studentska pitanja imaju pravo pristupa 
dokumentaciji koja se vodi. 
(4) Podatci o programima cjeloživotnoga obrazovanja javno su dostupni na mrežnim 
stranicama Sveučilišta. 
 

VI. ZAVRŠETAK PROGRAMA 
 

Članak 21. 
(1) Polaznici programa po završetku programa dobivaju Potvrdu o pohađanju programa 
i stečenim kompetencijama te Dopunsku ispravu. Polaznik može zatražiti ispis s popisom 
kolegija (obveznih i izbornih) koje je pohađao, ocjena, nastavnih aktivnosti i stečenih 
ECTS bodova (ako program sadrži ECTS bodove) u digitalnome i fizičkome obliku. 
 
(2) Potvrda o završetku programa sadrži sljedeće podatke: 

– logo Sveučilišta, 
– naziv i sjedište Sveučilišta i naziv sastavnice (ako sastavnica izvodi program),  
– naziv POTVRDA,  
– ime i prezime te OIB polaznika programa,  



6 
 

– naziv programa, 
– podatak o trajanju valjanosti certifikacije (ako se izdaje), 
– razinu djelomične kvalifikacije ili mikrokvalifikacije prema HKO-u (ako je 

primjenjivo), 
– KLASU, URBROJ, mjesto i datum izdavanja Potvrde, 
– vlastoručni potpis rektora i voditelja programa, odnosno pročelnika/dekana 

sastavnice, ako program izvodi sastavnica. 
(3) Uz Potvrdu polazniku izdaje se i Dopunska isprava koja sadrži podatke o programu, 
kolegijima, ishodima učenja, broju stečenih ECTS bodova ako ih program sadrži, stečenim 
kompetencijama, znanjima i vještinama. 
 

VII. EVIDENCIJA POLAZNIKA I IZDANIH ISPRAVA O ZAVRŠETKU PROGRAMA 
 

 Članak 22. 
(1) Evidenciju i dokumentaciju polaznika, izdanih isprava o završetku programa s ECTS 
bodovima, odnosno o završetku programa bez ECTS bodova, dužne su voditi Centar i Služba 
za studentska pitanja, u okviru propisanih opisa poslova i nadležnosti. 
(2) Evidencija sadrži naziv i vrstu programa (s ili bez ECTS bodova), datum upisa polaznika, 
OIB polaznika, ime i prezime polaznika, podatke o upisanim kolegijima, ostvarenim ishodima 
učenja i ECTS bodovima, datum završetka programa i ostale potrebne podatke. 
 

VIII. VREDNOVANJE IZVOĐENJA PROGRAMA 
 

Članak 23. 
(1) Voditelj programa dužan je u suradnji sa Službom za osiguravanje kvalitete Sveučilišta 
provoditi vrednovanje programa i praćenje osiguravanja kvalitete izvođenja programa. To 
uključuje: 

– praćenje interesa polaznika, pohađanja predavanja i izvršavanja aktivnosti 
predviđenih programom, 

– praćenje prolaznosti ako je riječ o programu s ECTS bodovima ili o programu na 
kojemu se provodi provjera postignutosti zadanih ishoda učenja, 

– vrednovanje programa i rada nastavnika i suradnika, putem anonimnoga anketiranja 
polaznika ili na neki drugi način.  

(2) Voditelj programa dužan je godišnje izvješće o izvođenju programa dostaviti Centru. 
Voditelj Centra dostavlja Izvješće o izvođenju programa rektoru.  
 

IX. OSTALE ODREDBE 
 

Članak 24. 
Riječi i pojmovi sklopivi s rodnim značenjem u ovome Pravilniku odnose se na muške  i 
ženske osobe. 
 

Članak 25. 
Ukoliko odredbama ovoga Pravilnika nisu obuhvaćeni svi postupci odobravanja i 
izvođenja programa, utoliko se na donošenje i izvođenje programa primjenjuju zakoni 
koji uređuju područje. 
 

Članak 26. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osam (8) dana od dana objave na oglasnoj ploči Sveučilišta. 
 
 
 



7 
 

 
Članak 27. 

Stupanjem na snagu ovoga Pravilnika prestaje važiti Pravilnik KLASA: 602-04/16-07/02, 
URBROJ: 498-05-16-05 od 10. svibnja 2016. godine.  
 
 
 
 

HRVATSKO KATOLIČKO SVEUČILIŠTE 
Ilica 244 
10000 Zagreb 
 
 
KLASA: 011-01/25-02/03 
URBROJ: 251-498-03-01-01-25-1 
Zagreb, 15. srpnja 2025.  godine 

 
 
 
 
 

               REKTOR 
prof. dr. sc. Željko Tanjić 

 
 
 
 
 
 
 
Ovaj Pravilnik objavljen je na Oglasnoj ploči Sveučilišta dana 16. srpnja 2025. godine. 

 


